CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ.
GABINETE DO VEREADOR MANOEL BOCHECHA

REQUERIMENTO Nº 008/2025 - GVMB.

Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná

Vereador Renan Monteiro Guimaraes

Oriximiná- PA, 02 de Ju'nho de 2025.

O Vereador que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem perante Vossa

Excelência, amparado no Art. 91, Inciso IX, conjugado com o Art. 117, §3º, Incisos VI.

VII do Regimento Interno. em regime de urgência e prioridade, que, ouvida a mesa e

obedecendo as disposições legais, solicitar a Vossa Excelência a inclusão do presente

requerimento para apreciação e votação do Plenário, e se aprovado seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal de Oriximiná, Sr. Jose Willian Siqueira da Fonseca.

!REQUERENDO-LHE: A constrnção de uma nova estrntura (elevado) da Caixa D'água e

urna malha de rede hidráulica (tubulação) para distribuir de água na casa dos comwlitários

da Comunidade ACARÍ, localizada na Area Trombetas, zona rural do município de

Oriximiná /P A I

JUSTIFICATIVA: A estrutura do elevado da Caixa D'água da referida comunidade está

comprometida, com risco iminente de desabamento. Toma-se prioritário fazer este

trabalho para prevenção de acidentes, consequentemente para evitar onerar mais gastos

ao poder público e poupar causar transtornos sociais e econômicos a população. Pois

Trav: Senador Magalhaes Barata nº 227 - Cep 68270-000
E-mail: vcrcadorbuchccha<a,,gmail.com

Oriximiná / Pará

-CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ.
GABINETE DO VEREADOR MANOEL BOCHECHA

os representantes e líderes, assim como os demais comunitários estão fazendo esta

solicitação há um bom tempo, pois, os mesmos estão preocupados com o risco de

acidentes, o que seria um grande prejuízo a todos os envolvidos.

CONSIDERANDO que a água, quando bem tratada e distribuída, traz diversos benefícios

saúde pública, uma ".ez que é indispensável no preparo de alimentos, na hidratação.

possibilita higienização de ambientes entre outros usos. Ademais a disLribuiçào de água

tratada traz conforto e bem-estar para todas as camadas da sociedade.

Diante do exposto;

Pede-se deferimento.

Leia-seº------~--
sessão de r.lo1e

No expe 1

I
Ê•11, --t-iKl'ii\111\c\\ 1\\K>-\b--'J'-:,--7-

Documirnto a,s,nado d1c1tJlmentl"

-•"V' MANOO.LUCNALDOSIQUEJRA
~v.u.i o,ia: 02/06/202510:20:s2-0300

ve-,ifiqur•m ht1ps;//v,1tidar.1ti,to"".b'

Vereador Manoel Lucivaldo Siqueira
(Manoel Bochecha)

-PDT-

LIDO NO EXPEDIENTE DA

Em, ___ , ____ ./ ___ _

1º SECRETÁ' "O

Trav: Senador Magalhaes Barata nº 227 - Cep 68270-000
E-mail: vcrcadorbuchccha(a' gmail.com

Oriximiná / Pará

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}